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1 Úvod
Atletika hraje významnou roli pro lidstvo odjakživa. Už v dávném středověku

bylo výhodou, když lidé uměli rychle a vytrvale běhat, dobře skákat či po něčem házet.

Lidé totiž téměř každý den sváděli boj s přírodou a znalost základu atletiky jim tento

boj pomáhala vyhrát. Přirozený pohyb a objektivita dosažených cílů dělá atletiku

krásným sportem. Často se také nazývá královnou sportu. Není se tedy čemu divit, že

se stala základem pro všechny starověké systémy, dokonce i nyní se jedná o jedno

z nejrozšířenějších odvětví sportu světa. A právě běh je jádrem téměř všech atletických

disciplín.

I přestože je Česká republika velmi malá země, máme zde spoustu vynikajících

sportovců. Často se lidem mohou vybavit jména, jako jsou například Železný,

Špotáková, Zátopková, Šebrle nebo Emil Zátopek. Sportovci jsou z různých disciplín

a běh na 800 m není vůbec pozadu. V této disciplíně se proslavila naše Jarmila

Kratochvílová, která byla nepřemožitelná nejen během své sportovní kariéry, ale její

světový rekord nikdo nepřekonal do dnes. Jarmila se narodila 26. ledna 1951 a svůj

rekord zaběhla v roce 1983 v čase 1:53,28 min. Je tedy zřejmé, že rekord udržuje

opravdu dlouhou dobu, a to i přesto, že jde vývoj ve sportu neustále kupředu.

Toto téma bakalářské práce, která se týká atletické disciplíny na 800 m, je pro

mne tématem velice zajímavým. Atletice jako takové jsem se nikdy nějak více

nevěnovala, ale vždy mě tato disciplína fascinovala. Je obdivuhodné, že trať o délce

800 m běžkyně běží téměř rychlostí sprintu, což je fyzicky velice náročné. A i tak se

běžkyně dokážou dostat pod neuvěřitelné 2 min.

Celkově se mi na atletice líbí, že je to individuální sport, člověk je zde sám za

sebe, a tak se nemusí spoléhat na jiné, jako je tomu ve sportech týmových. Stavbou

disciplín atletika přispívá k všestrannému a harmonickému rozvoji. A tréninky

v otevřeném prostředí ke zdraví jedince jenom přispívají.

V této bakalářské práci se zabýváme vývojem výkonnosti našich běžkyň na

800 m od roku 1945 až po současnost. Z nashromážděných dat z atletických ročenek

vyšly najevo grafy, které posléze vyhodnotily vývoj výkonnosti. My jsme poté zajišťovali

možné příčiny, proč v daném období výkon klesá či stoupá. Také jsme zde připomenuli

historii a představili i další významné běžkyně, které mohou být inspirací pro
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nadcházející generace. Práce také může posloužit jedincům, které se o tuto

problematiku zajímají a chtějí se dané disciplíně dozvědět další zajímavé informace.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza vývoje výkonnosti žen v atletické

disciplíně na 800 m v ČR od roku 1945 po současnost a zjištění možných příčin růstu

a poklesu výkonnosti.

Vědecké otázky:

• Zapříčiní lepší podmínky a znalosti v oblasti sportu vzrůst výkonnosti?

• Budou výkony od roku 1945 po současnost postupně rostoucí?

• Bude lepší výkonnost po druhé světové válce?

• Ovlivňuje státní podpora sportovní výkony?

2.1.2 Úkoly práce

• Prostudovat odbornou literaturu a provést obsahovou analýzu,

• vypracovat historické informace a souvislosti o běhu na 800 m,

• typologie osobností v běžecké disciplíně na 800 m,

• provést analýzu psychologické přípravy, techniky běhu a tréninku,

• vypracovat informace o faktorech ovlivňující výkonnost,

• zpracovat podporu od státu v letech 1945–2017,

• z atletických ročenek nashromáždit data, z kterých následně vypracovat grafy

a tabulky,

• shrnout vývoj výkonnosti a stanovit závěr.

2.1.3 Předmět práce

Zpracování časových řad z atletické disciplíny běhu na 800 m žen v ČR od roku

1945 po rok 2017. Z obsahového hlediska se nejedná pouze o rozbor a analýzu

časových řad, ale také o běh na 800 m, jeho vývoj a charakteristiku.

2.2 Použité metody práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části, na analytickou

a syntetickou. Do analytické části byla zařazena data, která byla nasbírána

z historických pramenů a odborné literatury, které v sobě obsahují informace spojené

s předmětem práce. Dostupnou literaturu bylo zapotřebí řádně nastudovat a vyvodit
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z ní potřebné závěry k objasnění problematiky vývoje výkonnosti žen v běhu na 800 m

v ČR. To vše bylo zpracováno prostřednictvím analytické metody (Vojtíšek, 2012).

Do syntetické části byla zahrnuta data získaná z atletických ročenek od roku

1945 do roku 2017. Dále pak byla použita data z IAAF pro porovnání světových časů

s českými. Všechna tato data byla zpracována v programu Microsoft Excel, kde byla

následně převedena do grafů, obrázků a tabulek. Na zpracování těchto dat nám

posloužila kvantitativní obsahová analýza. Jedná se o metodu, jejíž cíl je v porovnávání

dat, jejich významu a ve vyhodnocení následného kvantitativního závěru (Vojtíšek,

2012).

Dále byla použita sekundární analýza dat pro interpretaci jevů a souvislostí

vyskytujících se ve vytvořených tabulkách a grafech. Výsledkem této metody je

zejména vyvrácení či potvrzení již známých předpokladů, nebo naopak získání zcela

nových informací (Vojtíšek, 2012).
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3 Analytická část práce

3.1 Historie atletického běhu

Už od dávného středověku hrály významnou roli dovednosti rychle a vytrvale

běhat, umět dobře skákat a házet. Chtěl-li člověk přežít v boji člověka s přírodou, musel

být tělesně zdatný. Přirozená cvičení tedy byla základem pro všechny starověké

systémy. Tato cvičení se dostala i do starověkého Řecka, které dalo vzniknout

olympijským hrám. Starověké olympijské hry se pořádaly již v letech 776 př. n. l. do

393 n. l. Z běžeckých disciplín byla do olympijských her vybraná rychlostní běžecká

soutěž a běh na vytrvalost. Ostatně běh je také považován za nejstarší atletickou

disciplínu vůbec. Základní běžecká délka byla vzdálenost 102,27 m, což byla délka

tehdejšího stadionu. Běžecká dráha tehdy zdaleka nevypadala jako dnes, ale byla celá

pokryta vrstvou písku (Choutková & Fejtek, 1989).

V novověku je za kolébku vytrvalostních běhů považovaná Anglie. V ní se

v 18. až 19. století největší pozornost soustředila na běžce neboli sluhy, kteří sloužili

jako doručovatelé zpráv. První atletické závody se uskutečnily v roce 1845. První halové

závody byly v Anglii v roce 1863. V Londýně se dokonce v roce 1866 konalo první

mistrovství Anglie v atletice (Čillík, Krška, Pupiš, Rošková, & Rozim, 2009). Z Anglie se

pak atletika dostala do celé Evropy včetně českých zemí Rakousko-Uherska (Choutková

& Fejtek, 1989).

U nás byly základy atletických cvičení dány v roce 1862 založením Sokola.

Tehdejší Tyršův tělocvik prostý se skládal z běhu, skoku, vrhu a hodu. První začátky

atletiky ve znamení sportu patří do roku 1884. Mezinárodní atletické závody se u nás

konaly v roce 1890 v Jezuitské zahradě v Praze. Závodilo se v chůzi, běhu, ve skoku

a přetahu lanem. Česká amatérská atletická unie (ČAAU) byla založena roku 1897.

A v čele naší atletické federace stál Dr. Jiří Guth-Jarkovský, který patřil mezi členy

zakládající Mezinárodní olympijský výbor (MOV). V roce 1912 byl založen řídící orgán

světové amatérské atletiky IAAF, který momentálně sídlí v Londýně (Luža, Langer,

Michálek, Vilímová, & Vyškovský, 1995).

Konkrétně disciplína na 800 m patří mezi základní atletické disciplíny. Do

programu olympijských her se běh na 800 m zařazuje hned od novodobých

olympijských her, které se konaly v roce 1896 v Athénách (Štumbauer, Tlustý,
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& Malátová, 2015). Ženy se v této disciplíně objevily na OH až v roce 1928, avšak

v programu OH se běh na 800 m objevil opět až v roce 1960 (Čillík et al., 2009). Na

mistrovství Evropy je v programu již od prvního ročníku, který se konal v roce 1934.

Součástí mezistátních utkání je od roku 1922. Pozadu není ani národní historie této


[…]


než polovinu procentuálních výdajů ze státního rozpočtu v porovnání s rokem 1989.

Situace se zlepšila po roce 1998, kdy opět došlo k navyšování prostředků až do roku

2001. Od té doby je pouze finanční pokles (MŠMT, 2009).

V dnešní moderní době je podíl peněž ve sportu na rekordně nízké hodnotě

vzhledem ke státnímu rozpočtu (MŠMT, 2014). Také momentální zájem dětí o sport

a konkrétně o běžecké disciplíny je mnohem menší, než tomu bylo dříve. I přesto, že

má mládež daleko širší možnosti, jak trávit volný čas, nejraději ho tráví u počítače,

nebo televize. Děti se tedy čím dál méně věnují jakékoliv sportovní aktivitě. To vede

i ke zvětšující se obezitě u mladistvých. Děti nejenže už tolik nejeví zájem o sportovní

koníčky, často nesportují ani ve školách na tělesné výchově. Vina je často i na straně

rodičů, kteří pouze přihlížejí a dobrovolně dětem píší omluvenky.

V porovnání muži s ženami ve stejné disciplíně, vykazuje vývoj výkonnosti

poměrně značné rozdíly převážně u málo početních souborů, neboť ty jsou ovlivněny

výkony individualit. Stejný průběh je vidět zejména v poválečném období, kdy vývoj

výkonnosti stoupá rychlým tempem. A poté i ústupem výkonnosti po roce 1984. U žen

je křivka po tomto roce v širších souborech téměř neměnná. Ovšem u mužů dochází po

roce 1993 ke zlepšování výkonnosti a k postupnému nasycení souboru.
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5 Závěr
Atletika je na celém světě uznávaným fenoménem mezi sporty. Je to zejména

kvůli její dlouhodobé historii, náročnosti a touze vítězit. Ovšem pouze pár jedincům se

podaří dosáhnout samotného vrcholu. Cesta je náročná a plná překážek. Vznikají tak

různé práce, aby tuto cestu trochu zlehčily. Jedna z nich by mohla být i tato.

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na analýzu vývoje výkonnosti žen

v běhu na 800 m od roku 1945 po současnost v České republice. V naší práci jsme

prokázali nerovnoměrný průběh vývoje výkonnosti, který je ovlivněný mnoha vnějšími

faktory. Tyto faktory jsme se v naší práci pokusili vysvětlit.

Na otázku, zdali bude vývoj výkonnosti po druhé světové válce stoupat, si

můžeme odpovědět, že jednoznačně ano, neboť největší růst byl prokázat právě po

roce 1945. Tento prudký vývoj zapříčila především obnova společnosti, systému sportu

a také rozvoji tréninkových metod. Růstová tendence v tomto období je společná pro

všechny sportovní disciplíny.

První zpomalení růstu přišlo ve druhé polovině 60. let minulého století. Poté

přichází zlatý věk až do roku 1983, kdy byly výsledky nejlepší za celé zkoumané období.

Tyto výkony mohly být zapříčiněny, jak jsme se domnívali, zejména kvůli velké finanční

podpoře státu. Toto období končí po roce 1983, kdy dochází ke zhoršování výkonnosti

ve všech sledovaných souborech až do roku 1989. Pokles a určité naplnění souboru se

drží především širších souborů i nadále, ovšem úzká špička se poté ještě zlepšovala až

do roku 1999. Po roce 1989 už na našem území není, zejména u širší základny,

výraznější růst výkonnosti. Ovšem u nejlepšího výkonu si můžeme všimnout úspěchu

Ludmily Formanové, která v roce 1999 zaběhla s časem 1:56,56 min, což představuje

limitní hranici až do současné doby. Celkové zhoršení výkonnosti zapříčinilo zejména

snížení podpory sportu ze strany státu.

Co se týče začátku 21. století, výkony stále nejsou nějak přelomové, stejně tak

jako podpora od státu. Což se ale nedá říci o světovém měřítku, kde se výkony posunují

k lepším výkonům. Nejlepší výkon tohoto století byl u nás zaznamenán v roce 2013, ve

kterém doběhla do cíle s časem 1:59,56 min Masná Lenka, což je dosavadní limitní

hranice současného století. Otázkou zůstává, jak se bude výkonnost vyvíjet do

budoucna.
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Cíle, které jsme si stanovili v této bakalářské práci, byly dle našeho názoru

splněny. Doufáme, že tato práce bude mít informační význam pro naše trenéry, či

vrcholové sportovce. Také by mohla posloužit jako motivační pohnutka pro sportovce

k tomu, aby 21. století obohatili o lepší výkony, než tomu je doposud. Dále bychom byli

rádi, kdyby byla inspirující prací pro práce budoucí.
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Seznam zkratek
ADTV ČR – Antidopingový výbor České republiky
ATH – aktivní tělesná hmota
ČAAU – Česká atletická amatérská unie
ČAS – Český atletický svaz ČR
ČSR – Československá republika
ČSSR – Československá socialistická republika
ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy
FG – rychlá glykolytická svalová vlákna
FOG – rychlá oxidativně glykolytická svalová vlákna
HME – halové mistrovství Evropy
HMS – halové mistrovství světa
Hz – hertz
IAAF – Mezinárodní asociace atletických federací
kg – kilogram
km – kilometr
m – metr
ME – mistrovství Evropy
min – minuta
ml/kg – mililitr na kilogram
MOV – Mezinárodní olympijský výbor
MS – mistrovství světa
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
OH – olympijské hry
PTH – pasivní tělesná hmota
s – sekunda
SO – pomalá oxidativní svalová vlákna
SVS – středisko vrcholového sportu
TV1 – tempová vytrvalost 1
TV2 – tempová vytrvalost 2
TVZ – tělovýchovné zařízení
VO2 max – maximální spotřeba kyslíku
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