Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Michaela Vlková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVZu-SVu-SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

**Analýza vývoje výkonnosti v ČR v běhu na 800 m žen od roku 1945 po současnost**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ**

**BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> <b>11</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Odpovědi na stanovené vědecké otázky (s. 11) vyplývají ze zpracovaných dat v syntetické části práce. Pro větší přehlednost by mohly být stručně zodpovězeny (ano/ne) v závěru práce.

### Otázka k obhajobě:

Nestanovuji.

**Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.**

### Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Podpis: PhDr.Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 6. 5. 2019